



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO  
Comissão Permanente de Licitações

“ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO MODALIDADE "PREGÃO PRESENCIAL DE N.º 018/2017-SRP”

Processo n.º 018/2017-PMPD

Modalidade: Pregão Presencial n.º 018/2017-PMPD

DATA: 09/05/2017.

Hora: 09h00m.

**OBJETO:** Registro de preços visando futura contratação de empresa especializada em prestação de serviço de natureza continuada por intermédio de operadora ou agência de viagens para fornecimento de passagem aérea e terrestre com destinos nacionais e operacionalização de reservas, emissão, marcação e remarcação e cancelamento de passagens de interesse da Prefeitura Municipal de Pau D'Arco, Estado do Pará, conforme discriminação do Anexo I. Licitação regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações da Lei n.º 8.883/94.

Às nove horas do dia nove do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se na Prefeitura Municipal de Pau D'Arco, na sala onde funciona a CPL. (Comissão Permanente de Licitação), e sessão pública de licitação na modalidade pregão presencial, situado na Av. Boa Sorte, s/n.º, Setor Paraíso, CEP: 68.545-000, o Pregoeiro, Marco Antonio Lage Rolim, designado pela Portaria n.º 014 de 06 de janeiro de 2017, bem como a equipe de apoio composta pelos assistentes, **Francisco das Chagas Alves Nunes e Zeneide Cruz Pereira**. Obteve o edital a empresa M S GALVÃO EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, inscrito no CNPJ sob o n.º 14.037.929/0002-80. No dia e hora marcada para o certame compareceu para participar a seguinte empresa com o respectivo representante: M S GALVÃO EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, inscrito no CNPJ sob o n.º 14.037.929/0002-80, tendo como representante credenciado a Sr. Waléria Moreira Linhares de Sousa, inscrita no C.P.F. sob o n.º 018.043.563-95. Parte para a fase credencial, a empresa atendeu os critério para o credenciamento. Dando continuidade solicita os envelopes proposta da licitante, todos presentes rubricam as abas dos envelopes. Ao abrir o envelope proposta de preços a empresa cotou os itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06, solicita a desistência dos itens 02, 05 e 06, é aceito desistência da empresa na concorrência dos itens. Solicita o pregoeiro para formular na ata a proposta da empresa:

Proposta inicial:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. ANUAL ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DA PASSAGEM	VALOR TOTAL ESTIMADO DA PASSAGEM / SERVIÇOS	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O PREÇO DA PASSAGEM / SERVIÇO
1	PASSAGENS AÉREA COM DESTINOS NACIONAIS	Serviço	720	1.746,00	1.257.120,00	3,00%
2	PASSAGENS TERRESTRE COM DESTINOS NACIONAIS	Serviço	1200	253,24	303.888,00	2,60%
3	REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	48,50	5.820,00	3,00%
4	CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	49,99	5.998,20	3,00%



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO  
Comissão Permanente de Licitações

5	REMARCAÇÃO DE PASSAGENS TERRESTRE	Serviço	120	24,35	2.922,00	2,60%
6	CANCELAMENTO DE PASSAGENS TERRESTRE	Serviço	120	24,99	2.999,22	2,60%
TOTAL					1.578.747,42	

**Proposta com a exclusão dos itens: 02, 05 e 06**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. ANUAL ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DA PASSAGEM	VALOR TOTAL ESTIMADO DA PASSAGEM / SERVIÇOS	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O PREÇO DA PASSAGEM / SERVIÇO
1	PASSAGENS AÉREA COM DESTINOS NACIONAIS	Serviço	720	1.746,00	1.257.120,00	3,00%
3	REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	48,50	5.820,00	3,00%
4	CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	49,99	5.998,20	3,00%

**Inicia as negociações (1º lance):**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. ANUAL ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DA PASSAGEM	VALOR TOTAL ESTIMADO DA PASSAGEM / SERVIÇOS	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O PREÇO DA PASSAGEM / SERVIÇO
1	PASSAGENS AÉREA COM DESTINOS NACIONAIS	Serviço	720	1.746,00	1.257.120,00	3,05%
3	REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	48,50	5.820,00	3,05%
4	CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	49,99	5.998,20	3,05%

**Inicia as negociações (2º lance):**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. ANUAL ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DA PASSAGEM	VALOR TOTAL ESTIMADO DA PASSAGEM / SERVIÇOS	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O PREÇO DA PASSAGEM / SERVIÇO
1	PASSAGENS AÉREA COM DESTINOS NACIONAIS	Serviço	720	1.746,00	1.257.120,00	3,10%
3	REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	48,50	5.820,00	3,10%
4	CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	49,99	5.998,20	3,10%

**Inicia as negociações (3º lance):**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. ANUAL ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DA PASSAGEM	VALOR TOTAL ESTIMADO DA PASSAGEM / SERVIÇOS	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O PREÇO DA PASSAGEM / SERVIÇO
1	PASSAGENS AÉREA COM DESTINOS NACIONAIS	Serviço	720	1.746,00	1.257.120,00	3,30%
3	REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	48,50	5.820,00	3,30%
4	CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	49,99	5.998,20	3,30%

**Inicia as negociações (4º lance):**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. ANUAL ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DA PASSAGEM	VALOR TOTAL ESTIMADO DA PASSAGEM / SERVIÇOS	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O PREÇO DA PASSAGEM / SERVIÇO
1	PASSAGENS AÉREA COM DESTINOS NACIONAIS	Serviço	720	1.746,00	1.257.120,00	3,45%
3	REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	48,50	5.820,00	3,45%
4	CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	49,99	5.998,20	3,45%

**Inicia as negociações (5º lance):**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. ANUAL ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DA PASSAGEM	VALOR TOTAL ESTIMADO DA PASSAGEM / SERVIÇOS	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O PREÇO DA PASSAGEM / SERVIÇO
1	PASSAGENS AÉREA COM DESTINOS NACIONAIS	Serviço	720	1.746,00	1.257.120,00	3,50%



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO  
Comissão Permanente de Licitações

3	REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	48,50	5.820,00	3,50%
4	CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	49,99	5.998,20	3,50%

**SIMULAÇÃO DA ECONOMICIDADE**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. ANUAL ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DA PASSAGEM	VALOR TOTAL ESTIMADO DA PASSAGEM / SERVIÇOS	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O PREÇO DA PASSAGEM / SERVIÇO
1	PASSAGENS AÉREA COM DESTINOS NACIONAIS	Serviço	720	1.684,89	1.213.120,80	3,50%
3	REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	46,80	5.616,00	3,50%
4	CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREA	Serviço	120	48,24	5.788,80	3,50%
<b>Valor Total-----&gt;</b>					<b>1.224.525,60</b>	

Valor total dos itens 01, 03 e 04 antes da negociação R\$ 1.268.938,20 valor total após a negociação R\$ 1.224.525,60.

Após as rodadas de negociações, PARTE para a fase de análise da documentação, abrindo o envelope documentação, foi constatado que a empresa encontra-se apta a contratar com a administração pública adjudicando os itens 01, 03 e 04 à empresa M S GALVÃO EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, inscrito no CNPJ sob o n.º 14.037.929/0002-80, o valor do percentual de descontos dos itens 01, 03 e 04 é de 3,50 (três e meio percentual). Nada mais havendo a ser tratado, às 11h15m foi encerrada a Sessão, da qual lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pela representante da empresa licitante presente.....

**Marco Antonio Lage Rolim**  
Pregoeiro  
Portaria n.º 014 de 06 de janeiro de 2017

**Francisco das Chagas Alves Nunes**  
(Assistente)

**Zeneide Cruz Pereira**  
(Assistente)

**M S GALVÃO EMPREENDIMENTOS EIRELI ME**  
CNPJ sob o n.º 14.037.929/0002-80  
Sr. Waléria Moreira Linhares de Sousa  
C.P.F. sob o n.º 018.043.563-95